İslâm ilimler tarihinde bir yöntem olarak seyahat ve ilim arasındaki ilişkinin mükemmel bir anlatısı için bk. Houari Touati, *Ortaçağ’da İslâm ve Seyahat: Bir Âlim Uğraşının Tarihi ve Antropolojisi*, trc. Ali Berktaş, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2004.

²⁴ Müslim, *Sahîh*, “Vasiyyet,” 14 (vurgu bana aittir).

²⁵ İbnü’l-Mukaffa’nın (ö. 142/759) *el-Edebü’l-Kebîr* adlı eserinde kendinden önceki âlimlerin ilmî tutumları hakkında aktardığı şu anekdot bir hayli mânîdardır: “Onların ilme verdikleri önem öyle bir noktaya varmıştı ki, onlardan birisi bir ilim ve doğru bir söz duyarsa ve o sırada yabancı olduğu bir yerleşim merkezinde ise, ecelinin geliverceği ve bu yüzden bu bilgilerin kendinden sonrakilere gizli kalabileceği endişesiyle hemen onları kayaların üzerlerine not ederdi.” Abdullah İbnü’l-Mukaffa, “Devlet Başkanıyla İlgili Hususlar I,” trc. Necdet Ünal, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 34 (2010): 222.

²⁶ Tabii ki savaşları saymazsak; ör. Bağdat’ın 656/1258’de Moğollar tarafından yağmalanmasıyla onlarca kütüphane ve ilim dalının yok olduğu tahmin edilmektedir. Bk. J. J. Saunders, *A History of Medieval Islam* (London and New York: Routledge, 2002), 191-192; Salah Zaimeche, “Baghdad,” *Foundation for Science, Technology, and Civil-*

Kanûnî Sultan Süleyman'ın medrese reformu ve müfredat müdahalesi için bk. Shahab Ahmed ve Nenad Filipovic, "The Sultan's Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial medreses Prescribed in a ferman of Qânûnî I Süleymân, Dated 973 (1565)," *Studia Islamica* 98/99 (2004): 183-218. Klasik ve son dönem Osmanlı medreseleri için bk. Gündüz, *Osmanlı Eğitim Mirası*. Ayrıca klasik dönem Osmanlı medreseleri üzerine bir özet ve bibliyografya denemesi için bk.

yüzyıldan itibaren şekillenmeye başlamıştır (Kenan, "Modern Üniversitenin Oluşum Süreci," 334). Bu tarih de hicri 2. yüzyıla tekabül etmektedir. Ancak ilk medrese hakkında elimizde kesin bir bilgi (tarihî delil, kayıt vs.) yoktur. Bilinen en eski medrese-cami Fas'taki el-Karaviyyîn'dir (245/859). Sonra el-Ezher'in 378/988 yılından bu yana yükseköğretim faaliyeti yürüttüğü bilinmektedir (Idriz, "İslâm Eğitim Yaşamında İcazet Geleneği," 171). Dolayısıyla medreselerin Bağdat Nizamiyesinden (H. 459/M. 1067) çok önceleri var olduğu açıktır (Makdisi, *Ortaçağ'da Yüksek Öğretim*, 71-2). Şu hâlde medrese modelinin yaklaşık 4/10. yüzyılda tam anlamıyla teşekkül ettiğini söyleyebiliriz (Seyfi Kenan'ın teşekkül tarihini kabul edersek h. 2. yüzyıldan h. 4. yüzyıla kadar olan dönemin medresenin teşekkül devri olduğu anlaşılmaktadır).

KAYNAKÇA

- Açıkgenç, Alparslan. *İslâm Medeniyetinde Bilgi ve Bilim*. İstanbul: İSAM Yayınları, 2008.
- Ahmed, Shahab - Filipovic, Nenad. "The Sultan's Syllabus: A Curriculum for the Ottoman Imperial medreses Prescribed in a ferman of Qânüni I Süleymân, Dated 973 (1565)". *Studia Islamica* 98/99 (2004): 183-218.
- Atçıl, Abdurrahman. "'Osmanlı Devleti'nin Ülemâsı' / Osmanlı Âlim-Bürokratlar Sınıfı (1453-1600)". *Osmanlı'da İlim ve Fikir Dünyası: İstanbul'un Fethinden Süleymaniye Medreselerinin Kuruluşuna Kadar*. Ed. Ömer Mahir Alper ve Mustakim Arıcı. 265-279.